00100.165920/2017-09 (VIA 001

REQUERIMENTO No '?J5z.. , de 201

Requeiro, nos termos do Art. 40, ~ I 0 , do Regiment9 Interno do
Senado Federal, autorização para que seja considerada ''desempen,/Ío de Missiio
Oficia/no exterior", minha ausência do país no período compreéndido entre os
dias 15 a 20 de novembro do corrente ano, quando fui convidado a visitar a cidade
de Doha, capital do Estado do Catar, que deverá sediar a Copa do Mundo de 2022,
para conhecer os esforços para a redução dos impactos do aquecimento global,
entre eles programas de energia solar e desenvolvimento urbano com uso de
tecnologias, conforme convite anexo.

Comunico ainda a Vossa Excelência, para tins elo disposto no art. 39
do Regimento Interno, que estarei ausente do País no período entre os dias 13 e
22 de novembro, para atender ao compromisso acima citado.

Sala elas sessões, em

\
Senador H Étf Josrt

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CODIGO DE VERIFICAÇÃO. 682:63C9001EDB36

CONSULTE EM hUpJJw.vw senado.gov br/51QOdwcb/v aspx

00952/2017
RQS

SENADO FEDERAL
Ciabinete do Senador 111':uo .lOS(:

00100.165920/2017-09 (VIA 001)

Memo GSHJOSE n" 10-324/2017 Brasília. O I de no\ cmbro tk 20 17.

À Sua Excelência o Senhor

Senador EUNÍC/0 OLIVEIRÃ

Presidente do Senado Federal

Assunto: Missão Oticial na Cidade de Doha/Estado do Catar.

Anexos: Convite da Embaixada elo Estado do Catar e Requerimento ele Missüo Olicial.

Senhor Presidente.

1. Com os meus cordiais cumprimentos. nos termos elo Artigo 40. ~ I-' . I.

combinado com o Artigo 39. I. do Regimento Interno do Senado Federal. requeiro a Vn::.sa

Excelência autorização para ausentar-me dos trabalhos da Casa no período de 15 u 20 de

novembro elo corrente ano para. a convite da Embaixada do estado do Catar. vis itar a cidade

ele Doha e conhecer os csforç~os do Qatar. que deverá sediar a Copa do Mundo de 2022.

para a redução dos impactos dn aquecimento globaL entre eles programas de energia solar

c desenvolvimento urbano com uso de tecnologias. conforme convite anexo.

Certo da atenção de Vossa Excelência. permaneço ú disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem ncccssúrios.

Atenciosameme. (
Senador ~10 JosÉ

SI·N ,\J)() 1·1 l )l · l{i\1 ( J.!Ill l h.:h: d1~ '-.\:nad tll I k ll n ) , ,..,~ ·\I; I ~~n;~d,ll I c ollllllt l V1 h.:b ~ia h I 'J t ' l I' -11111"-9110 I\ J;J:-. 111 <1 I >I·

I o:.:· l l'lilllL" " " I (l l i \ ~o\ .()o.lf • ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÚDIGO DE VERIFICAÇÃO: BB~63C9001ED836

CONSULTE EM hlt~Jiwww senado nov brlstgadwob/v asp>·

Embaixada do

ESTADO DO QATAR
BRASÍLIA- DF

Excelentíssimo Senhor Senador Hélio José,

00100.165920/2017-09 (VIA 001

Brasília, 30 de outubro de 2017.

Em nome de Sua Excelência, Doutor Ahmad AI- Hamadi, Secretário-Geral do

Ministério de Relações Exteriores do Estado do Catar, eu tenho a honra de

convidar Vossa Excelência a visitar Doha no período de 15 a 20 de novembro de

2017.

Peço a gentileza de confirmarem o aceite das datas sugeridas para o e-mail

brasilia@mofa.gov.qa.

Esperamos recebê-lo em breve em Ooha.

Aproveito a oportunidade para expressar minha mais alta consideração por

Vossa Excelência.

Cordialmente,

Embaixador do Estado do Catar no Bra

SHIS QL 20, Conjunto 1, Casa 19- CEP: 71650-115 Lago Sul, Brasília-DF Brasil

Tel.: +55 61 3366-1005/3366-1114/3366-1015, Fax: 3366-1115ARau,voAss,NAoo o JG ITA~~ENr;.coo ,Go-oE vsmFJcAçAo ss2cr.3c9oo1so~•"
CONSULTE EM hltp :/fw.Nw 5enodo aov br/s1gadweNv ::a"ip)·

~
~

SENADO FEDERAL
Presidência

MEMO. Nº 1 i1 1J /2017-PRESID

00100 .165920/2017-09 (VIA 001)- 001 00.166220/2017-23 (VIA 001

Brasília, 1!2 de tJOVC.WlóR-.a de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Senador HÉLIO JOSÉ
Senado Federal

Referência: Documento n° 00100.165920/2017-09

Senhor Senador,

Nos termos da solicitação constante no Memorando GSHJOSE nº

10-324/2017, autorizo a viagem de Vossa Excelência a cidade de Doha, Estado

do Catar, durante os dias 15 a 20 de novembro de 2017, nos termos dos arts.

39 e 40, do Regimento Interno do Senado Federal.

Atenciosamente,

/;Ç;?~
/ S~~~d:; ~u%ÍCIO OLIVEIR~

/

/ / Presidente do Senado Federal

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO. 635FOB09001EDB7D

CONSULTE EM http://ww-N senado.gov br/s1gadweb/v aspx